BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 7486/TCHQ-KTTT
V/v thuế tiêu thụ đặc biệt
	Hà Nội, ngày 10 tháng 12 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Hà Giang
Trả lời công văn số 824/HQHG-NV ngày 16/11/2009 của Cục Hải quan tỉnh Hà Giang về thuế tiêu thụ đặc biệt đối mặt hàng xe ôtô truyền hình lưu động, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo quy định của Luật sửa đổi một số điều của Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật thuế giá trị gia tăng số 57/2005/QH11 ngày 29/11/2005 thì xe ôtô dưới 24 chỗ ngồi thuộc đối tượng chịu thuế tiêu thụ đặc biệt; tuỳ theo số chỗ ngồi có các mức thuế suất tương ứng.
Trường hợp xe truyền hình lưu động có thiết kế dưới 24 chỗ ngồi nên thuộc đối tượng chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Số tiền thuế tiêu thụ đặc biệt xe ô tô truyền hình lưu động được tính trên giá trị của phần xe (theo thiết kế của nhà sản xuất), không bao gồm các thiết bị TVRO và các thiết bị khác được lắp đặt bên trong xe để phục vụ cho việc truyền tín hiệu truyền hình.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Hà Giang biết và thực hiện./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng